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ТАЦРИЗИ
муассисаи пешбар -  Донишгохи давлатии омузгории Точикистон 
ба номи Садриддин Айнй ба диссертатсияи Х,ошимова Наргиса 

Абдучабборовна дар мавзуи “Ч,омеаи шахрвандй: ташаккул ва инкишофи 
он дар Чупихурии Точикистон” барои дарёфти дарачаи 

илмии номзади илмхои сиёсй аз руйи ихтисоси 23.00.02 -  Ниходхо, 
равандхо ва технологияхои сиёсй

Мутобикати мухтавои диссертатсия ба ихтисос ё сохаи илми 
эълоншуда. Диссертатсияи Хршимова Наргиса Абдучабборовна 
фарогири яке аз масъалахои мухимми сохаи илмхои сиёсй мебошад. Зеро 
омузиши масъалахои гуногуни ташаккул ва инкишофи чомеаи 
шахрвандй дар шароити муосир яке аз мавзуъхои асосй дар низоми 
донишхои сиёсй ба хисоб меравад. Хусусан, тахк;ики он дар шароити 
муносибатхои чамъиятии давраи гузариши сиёсй ва тахкими онхо 
ахамияти махсусан илмию амалиро сохиб аст. Аз ин чост, ки тахкики 
масъалахои чомеаи шахрвандй дар шароити Чумхурии Точикистон, 
масъалахо, махсусиятхо ва пешомадхои инкишофи он ахамияти махсус 
пайдо намуда, дар рутттди низоми нави давлатдории миллй чойгохи 
хосаро касб менамояд. Диссертатсияи Дошимова Наргиса 
Абдучабборовна дар мавзуи “Чомеаи шахрвандй: ташаккул ва 
инкишофи он дар Чумхурии Точикистон”, ки барои дарёфти дарачаи 
илмии номзади илмхои сиёсй пешниход шудааст, бо шиносномаи 
ихтисоси 23.00.02 -  Ниходхо, равандхо ва технологияхои сиёсй, ки аз 
руйи он ба Шурой диссертатсионй мувофики фармоиши Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Точикистон аз 1-уми ноябри 
соли 2021, тахти № 311/01 хукук;и кабули диссертатсияхо барои химоя 
дода шудааст, мувофик мебошад.

Мубрамияти тахкики масъалаи ташаккули чомеаи шахрвандй дар 
шароити Чумхурии Точикистон ва хусусиятхои инкишофи он дар он 
ифода меёбад, ки то хануз масъалахои мухталифи ташаккул ва 
инкишофи чомеаи шахрвандй дар шароити кишвари мо аз чониби 
мухаккикон ба таври зарурй ва комил омухта нашудаанд. Аз ин чост, ки



тахкику баррасии масъалахои гуногуни ташаккул ва инкишофи домеаи 
шахрвандй дар шароити Чумхурии Тодикистон, махсусиятхои зухури 
онхо, мохият ва шаклгирии онхо хдмчун масъалаи рузмарра ахамияти 
бардастаро пайдо намудаанд. Махсусан, рушди домеаи шахрвандй дар 
шароити ташаккул ва такмили истиклоли сиёсии кишвар ва зиёда аз ин, 
дар шароити тахкими давлатдории миллй зарурати тахкику баррасии 
махсусро талаб дорад.

Хдмчунин, мубрамии мавзуи диссертатсионй дар он ифода меёбад, 
ки зарурияти тахкик ва баррасии на танхо самтхои нави инкишофи 
домеаи шахрвандй дар шароити Чумхурии Тодикистон вокеият пайдо 
намояд, балки махсусиятхои ташаккули раванди сиёсии дар рушди хаёти 
сиёсии думхурии сохибистиклол баамаломада низ муайян гарданд.

Сахми муаллиф дар тахкики масъалаи мазкур дар он аст, ки у 
дархостхои худро мураттаб сохта, иешниходоти амалй ва иешбинихои 
илмиро дар мавриди масъалахои тахкикшаванда мушаххасан иброз 
намудааст. Муаллиф дар рафти тах,кики масъалахои гуногуни 
назариявию амалии домеаи шахрвандй асархои зиёди олимони хоридиву 
ватаниро истифода намуда, кушидааст, ки онхоро ба сифати манбаъ ва 
захирахои сатхи гуногун истифода намояд. Диссертатсия аз дониби 
муаллиф мустакилона навишта шуда, дорой навгонихои зарурии илмй 
мебошад. Дар диссертатсия нуктахои илмие ба химоя пешниход 
шудаанд, ки онхо дар замони муосир навгонии илмй махсуб меёбанд. 
Натида ва нуктахои навини илмии ба химоя пешниходшуда сахми 
шахсии муаллифи диссертатсияро нишон медиханд.

Максади асосии тахкикотро тахлили хамадонибаи хусусиятхои 
раванди ташаккул, инкишоф ва фаъолнокии домеаи шахрвандй дар 
Ч^умхурии Тодикистон, ошкор намудани монеахо ва мушкилоти он ва 
пешниходи тархи мусоиди хамкории ниходхои таркибии сохтори 
давлатй ва домеаи шахрвандй ташкил менамоянд.

Бо дарназардошти хусусиятхои раванди ташаккул ва инкишофи 
домеаи шахрвандй дар шароити демократикунонии сохахои хаёти 
дамъиятй ва тахкими Истиклоли давлатй дар раванди тахкикот идрои 
вазифахои зерин ба миён гузошта шудаанд:

1) тахлил ва натидагирии масъалахои назариявию сиёсии домеаи 
шахрвандй, ошкор намудани проблемахои асосии назариявию 
тахкикотии он;

2) тахкики масъалахои умумй ва махсуси ташаккул ва инкишофи 
домеаи шахрвандй дар замони муосир, муайян намудани тарзи 
муносибати методологй ба онхо;

3) омузиши хамадониба ва натидагирй аз хусусиятхои асосии 
вокеияти инкишофи домеаи шахрвандй дар шароити Чумхурии 
Тодикистон;

4) омузиши сатхи фаъолнокии унсурони домеаи шахрвандй ва 
самаранокии онхо;



5) ошкор намудани низоми таъсиррасонии унсурхои чомеаи 
шахрвандй ва таъсири онхо ба инкишофи системаи сиёсии 
Чумхурии Точикистон;

6) тахкики мухолифатхо ва зиддиятхои инкишофи унсурхои 
таркиботию фаъолиятии чомеаи шахрвандй ва пайдо намудани 
роххо ва воситахои танзими онхо дар Чумхурии Точикистон;

7) тахкики дурнамои инкишофи чомеаи шахрвандй дар шароити 
Точикистон ва гайра.
Хангоми омузиши масъалахои мухталифи чомеаи шахрвандй ба 

муаллифи кори диссертатсионй муяссар гардидааст, ки натичахои 
тахкикотро дар бахшхои гуногуни рисола муайян созад. Аз чумла, 
муаллиф тавонистааст, ки навгонихои кори диссертатсиониро ба таври 
муваффакона нишон дихад. Таъкид мегардад, ки навгонии илмии 
тахкикот аз максад ва вазифахои кори тахкикотй бармеояд. Он чихатхои 
зеринро фаро гирифтааст:

-  аз чихати назариявию методологй мафхуми “чомеаи шахрвандй” 
тахкик гардида, унсурхои асосии таркибии он хамачониба тахлил 
гардидаанд;

-тар х и  ниходии чомеаи шахрвандй мавриди баррасй карор дода 
шуда, хусусиятхои таркиботию фаъолиятии он муайян карда шуданд;

-  унсурхои асосй ва хусусиятхои ташаккул ва рушди чомеаи 
шахрвандй дар шароити Чумхурии Точикистон мавриди омузиш карор 
гирифта, маводи гуногуни зиёди алокаманд ба масъалаи мазкур тахлилу 
натичагирй шудаанд;

-  масъалахои фаъолнокии унсурони чомеаи шахрвандй ва 
самаранокии онхо мавриди омузиши амик карор гирифтаанд;

-  низоми таъсиррасонии унсурхои чомеаи шахрвандй ба инкишофи 
системаи сиёсии Ч^умхурии Точикистон тахлил гардида, пешниходоти 
мушаххас иброз шудаанд;

-  робитахои мутакобилаи давлат ва институтхои чомеаи 
шахрвандй дар раванди тахкими истиклолияти сиёсии Чумхурии 
Точикистон ва рушди хаёти сиёсии чомеа муайян карда шуданд;

-  барои дарки шароит, хусусиятхои ташаккул ва инкишофи чомеаи 
шахрвандй дар шароити Чумхурии Точикистон кушишхо ба харч дода, 
мохияти он дар заминаи демократикунонии муносибатхои чамъиятй 
вобаста ба хусусиятхои равандхои сиёсй муайян карда шудаанд;

- д а р  асоси тахкикотй мачмуй тамоюлхои асосй ва пешомади 
рушди босуботи чомеаи шахрвандй дар шароити Ч^умхурии Точикистон 
асоснок карда шуданд.

А х д м и я т и  илмию назариявй ва амалии тахкикот дар он ифода

сиёсии давлат бавучудомада мавриди тахлили хамачониба карор 
гирифтаанд, ки метавон натичахоро дар тахкикотй минбаъда истифода 
намуд. Онхо дар раванди тахлил ва хулосагирихои омузиши мушкилоти



шаклгирии давлати муосири Точикистон, такмил додани раванди 
демократикунонии чомеа ва бевосита дар рушди чомеаи шахрвандии 
Точикистон ахамияти мухим доранд.

Мукаррароти асосй, хулосахо ва тавсияхои амалии тахкикотро 
метавон дар кори макомоти муайяни хокимияти давлатй дар раванди 
омода намудани консепсияхо ва стратегияхои минбаъдаи инкишоф ва 
барномахои максаднок хангоми муносибатхо бо иттиходияхои 
чамъиятй, намояндагихои ичтимой, кор бо ташкилотхои гайрихукуматй 
чихати демократикунонии низоми идоракунии давлат истифода намуд. 
Натичахои мазкурро, инчунин хднгоми омузиши предметхои таълимии 
мухталифи илмхои сиёсй дар муассисахои тахсилоти олии касбй ва 
низоми бозомузии кормандони сатхи гуногун истифода намуд.

Дарачаи эътимоднокии натичахои тахкикот аз дакикияти маълумот, 
кофй будани хачми маводи тахкикотй, коркарди натичахои тахкикот ва 
хачми интишорот, гузаронидани тахкикотй диссертатсионй бармеояд. 
Хулоса ва тавсияхо дар асосй тахлили илмии натичахои тахкикотй 
назариявй ва тачрибавй пешниход карда шудаанд.

Тасвиби натичахои диссертатсия дар корхои нашргардида. 
Автореферат ва корхои илмие, ки дар мавзуи тахкикотй чоп гардидаанд 
мазмуни асосии рисолаи диссертатсиониро ба таври зарурй инъикос 
менамоянд. Нуктахои асосии тахкикот дар 6 макола дар мачаллахои 
илмии такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Чумхурии Точикистон ба табъ расидаанд. Хдмчунин, 
нуктахои асосии диссертатсия дар 5 конференсияхои чумхуриявй ва 
байналмилалй аз чониби муаллиф дар шакли маъруза пешниход 
гардидаанд. Дар интишорот натичахои асосй, хулосахои тахкикот ва 
тавсияхои муаллиф инъикоси худро пайдо кардаанд.

Диссертатсия аз номгуйи ихтисорахо, мукаддима, тавсифи у мумии 
тахкикот, ду боб, ки дарбаргирандаи панч зербоб аст, натичахои асосии 
илмии тахкикот, тавсияхо оид ба истифодаи амалии натичахои тахкикот, 
руйхати адабиёт ва интишороти муаллиф аз руйи мавзуи диссертатсия 
иборат мебошад.

Муаллиф дар боби якуми рисола -  «Асосхои назариявию 
методологии пажухиши масъалахои чомеаи шахрвандй», ки аз ду зербоб 
иборат аст, масъалахои илмию назариявй ва методологии тахкики 
проблемахои мухталифи чомеаи шахрвандиро аз назари консептуалй 
мавриди баррасй карор додааст.

Дар зербоби якуми боби якум муаллиф мафхум, мохият ва 
махсусиятхои ташаккули чомеаи шахрвандиро чомеаро тахкик намуда, 
таъкид месозад, ки чомеаи шахрвандй яке аз зерсистемахои мураккаби 
системаи чамъиятй ба хисоб рафта, низоми хосаи ташаккул, инкишоф, 
таназзул ва эхёро сохиб гардидааст. Ба сифати манбаи назариявию 
методологй асархои мухаккикони макон ва замони гуногун, аз замони 
Афлотун cap карда, то ба олами муосирро истифода намуда, андешахо



ва хулосахои худро таквият бахшидааст. Муаллиф иброз менамояд, ки ба 
масъалахои гуногуни домеаи шахрвандй, асосан ду сатхи муносибатхо: 
нигохи ниходй ва нигохи воситавй бештар истифода мешавад. Нигохи 
ниходй ба домеаи шахрвандй онро аз мадмуи ниходхои дорой хосияти 
дамъиятй иборат медонад. Назари воситавй онро хамчун низоме баррасй 
менамояд, ки тавассути он масъалахои мухталифи чамъиятй халли худро 
пайдо мекунанд.

Дар зербоби дуюми боби якуми рисола муаллиф таъкид менамояд, 
ки хангоми тахкику тахлили масъалахои домеаи шахрвандй тарзи 
муносибат ва тархи консепсияхои гуногун мавриди истифодаанд, ки хар 
яке аз дониби мухаккикони алохида, ё мактабхои илмй пешниход 
гардидаанд.

Дар кори диссертатсионй заминахои мухталифи сиёсй, хукукй, 
маънавй, ичтимоию иктисодй, ки дар раванди ташаккул ва инкишофи 
домеаи шахрвандй мусоидат намудаанд, мавриди омузиш ва 
натидагирихо карор гирифтаанд. Хусусиятхои асосии рушди чомеаи 
шахрвандй, ки дар хар сурат дар зери таъсири омилхои замонй ва 
маконй сурат гирифтааст, мавриди тахкик карор дода шудаанд. Ба 
раванди ташаккул ва инкишофи домеаи шахрвандй дар шароити хозира 
бештар равандхои модернизатсионй ва демократикунонй таъсири 
муассир мегузоранд.

Хдмчунин, муаллиф кайд менамояд, ки дар раванди тахлили 
чанбахои назариявию методологии чомеаи шахрвандй фахми амики 
хусусиятхои мухталифи он низ ахамияти мухим доранд. Зеро дар 
инкишофи таърихии олам намунахои инкишофи домеахои шахрвандй кам 
нестанд Дар масъалаи мазкур хар як кишвар махсусиятхои худро касб 
намудааст. Аз замони шаклгирии аввалин домеахои кушод то ба хол 
навъхои мухталифи домеаи шахрвандй дар сатхи мухталиф аз хеш дарак 
медиханд. Махсусан, дар замони муосир навъхои онхо хеле зиёданд.

Боби дуюми рисола -  «Ч,омеаи шахрвандй: маком ва накши он дар 
такмили системаи сиёсии Ч^умхурии Тодикистон» ном дошта, аз се зербоб 
иборат аст. Дар ин кисмати рисола муаллиф махсусиятхои рушди сиёсии 
давлат, аз думла, тахкими истиклоли сиёсй, ташаккули системаи нави 
сиёсй, тамоюлхои асосй ва дурнамоии рушди домеаи шахрвандиро дар 
шароити Ч,умхурии Тодикистон мавриди тахкик ва хулосагирй карор 
додааст.

Дар зербоби якуми боби дуюм аз дониби муаллиф таъкид мегардад, 
ки ташаккул ва рушди домеаи шахрвандй дар Тодикистон зери таъсири 
омилхои замонй ва холати рушди сиёсй сурат гирифтааст. Ба даст 
овардани Истиклоли давлатй, ташаккули системаи нави сиёсй, 
гузаронидани ислохоти сохавй имконияти дар шароити Тодикистон бунёди 
домеаи демократа ва пешрафтаро тахким бахшиданд, ки онхо дар навбати 
худ заминаи вокеии ташаккул ва инкишофи домеаи шахрвандй гаштанд.



Дар навбати худ, муаллиф ишора менамояд, ки ташаккули чомеаи 
шахрвандй хамчун холати асосию муайянкунанда ва хосиятхои рушди 
давлатхои муосир ба хисоб меравад. Он ба омилхои гуногуни дохилию 
беруна алокаманд буда, вобаста ба макон ва замон метавонад хусусияти 
дусамта: иешрафта ва осебпазир дошта бошад. То хол инкишофи чомеаи 
шахрвандй дорой хусусияти асосии ба самти пеш харакаткунандагй 
дорад. Баъзан холатхое низ мешавад, ки дар як вакт тагйирёбй хам 
зухуроти мусбй ва хам манфиро ба худ мегирад. Ин чихат барои чомеаи 
шахрвандй низ хос аст.

Муаллиф таъкид месозад, ки тагйироти сифатие, ки дар охири 
солхои 80-ум ва ибтидои солхои 90-уми асри XX дар сартосари чахон ба 
вукуъ пайваст, ба Точикистони тозаистиклол, ки чузъи чудонашавандаи 
чомеаи чахонй мебошад, бетаъсир намонд. Вобаста ба тагйир ёфтани 
муносибатхои чамъиятй, яъне ташаккул ва инкишофи муносибатхои 
чамъиятии бозоргонй ва тамоми чанбахои хаёти чамъиятиро фаро 
гирифтани он дар раванди ташаккул ва инкишофи чомеаи шахрвандй 
дар шароити Точикистон низ тагйироти куллй ба амал омад.

Дар зербоби дуюми боби дуюм масъалахои асосии алокаманд бо 
фаъолияти ниходхои чомеаи шахрвандй ва шаклхои он дар амалияи 
сиёсии кишвар тахлилу таздик гардиданд. Ба даст овардани истикдоли 
сиёсии Точикистон, вазъияти сиёсии давлат дар солхои 90-уми асри XX, 
ташаккули гуногунандешиву ошкорбаёнй, ташаккул ва фаъолгардии 
х,избу хдракат ва ташкилотхои сиёсию чамъиятй дар хаёти сиёсй тахлилу 
тахкик гардиданд. Дар рисолаи диссертатсионй таъкид мегардад, ки 
хосияти мухимми ташаккул ва рушди чомеаи шахрвандиро дар шароити 
Точикистон гуногунии таркиби ниходй ва созмонии он ташкил медихад. 
Аз ин чост, ки дар фазой сиёсии давлат ниходхои мухталифи чомеаи 
шахрвандй арзи хастй намудаанд, фаъолият мебаранд.

Дар зербоби сеюми боби дуюм муаллиф масъалахои марбут ба 
муаммохо ва мушкилоти мавчуда дар самти рушди чомеаи шахрвандй ва 
дурнамои инкишофи он дар Думхурии Точикистон баррасй мегарданд. 
Муаллиф таъкид месозад, ки чавхари асосии рушди чомеаи шахрвандиро 
дар шароити Точикистон, пеш аз хама, рушди низоми давлатдории 
миллй ташкил медихад. Ин давраи мухимми таърихй дар инкишофи 
давлати навини Точикистон ба хисоб меравад. Асоси онро ба инобат 
гирифтани урфу одат ва анъанахои давлатдории миллй ва истифодаи 
самараноки онхо дар шароити фаъолии сиёсии аксарияти шахрвандон 
ташкил медиханд. Давлат низ химоя ва кафолати хукуку озодихои 
инсонро хам дар сатхи фардй ва хам дар сатхи дастачамъй кафолат до да, 
ба рушди чомеаи шахрвандй мусоидат менамояд.

Аз назари муаллиф бунёди тархи точикистонии чомеаи шахрвандй, 
ки бо бахисобгирии хосиятхои миллй ва махсуси инкишофи ичтимой 
асос ёфтааст, ба вазифахои мухимми инкишофи истиклоли сиёсии давлат 
дохил мешаванд. Думхурии Точикистон бояд тачрибаи чахониро ба



инобат гирифта, рушди чомеаи шахрвандро тахким бахшад. Чунонки 
дар диссертатсия таъкид мегардад, раванди ташаккули чомеаи 
шахрвандй дар асоси инкишофи системаи сиёсй дар шароити гузариши 
сиёсй тавассути ба рох вусъати ислохоти сиёсй сурат мегирад. Ислохоти 
сиёсй хамчун унсури фаъолияти чамъиятию сиёсй буда, таъсири 
назарраси худро ба вазъияти сиёсй, иктисодй, мудофиавй ва дигар 
сохахои системаи сиёсй, ки дар навбати худ, чомеаи шахрвандии 
Ч,умхурии Точикистонро таквият мебахшанд, мерасонад.

Хулосаву натичдхо ва тавсияхои иешниходнамудаи муаллиф 
ахамияти мухимми илмию назариявй ва амалиро сохибанд, зеро онхо 
барои муайян кардани самтхои асосии рушди чомеаи шахрвандй дар 
Цумхурии Тодикистон, рох ва воситахои такмили онхо мусоидат 
менамоянд.

Бо в учуди хамаи ин муваффакиятхо дар диссертатсияи Н.А. 
Х,ошимова баъзе норасогихо мавчуданд. Аз чумла:

1. Дар кори диссертатсионй ба таълимоти навтарини ташаккул ва 
инкишофи чомеаи шахрвандй ва чойгохи он дар системаи сиёсии 
Точикистон дар сатхи зарурй диккат дода нашудааст. Муаллифро зарур 
аст, ки ба масъалаи мазкур таваччухи бештар менамуд ва имконоти 
истифодаи онхоро дар шароити Точикистон нишон медод.

2. Муаллиф хангоми омузиши масъалахои назариявию 
методологии тахкики чомеаи шахрвандй бештар ба тахкикоти 
мухаккикони Fap6 ва рус такя намуда, ба тахкикоти мухаккикони ватанй 
камтар таваччух намудааст. Хуб мешуд, ки муаллиф хангоми тахкики 
масъалахои чомеаи шахрвандй аз тахкикоти олимонй ватанй васеътар 
истифода менамуд.

3. Дар кори диссертатсионй низоми фаъолияти унсурони чомеаи 
шахрвандй дар шароити Точикистон таваччухи хосаро пайдо намудааст. 
Аммо муаллиф ба монеахо ва масъалахои пешомади инкишофи ходисаи 
мазкур диккати зарурй надодааст.

4. Диссертантро зарур аст, ки хангоми натичагирихои тахкикот 
масъалаи истифодаи амалии пешниходотро мушаххасан нишон медод.

Дар мачмуъ эродхои номбаргардида ба мазмуну мундаричаи 
диссертатсия таъсири манфй нарасонида, арзиши илмии онро коста 
намегардонанд.

Хулоса, диссертатсияи Хршимова Наргиса Абдучабборовна дар 
мавзуи “Чомеаи шахрвандй: ташаккул ва инкишофи он дар Чумхурии 
Точикистон” ба талаботи банди 31-33-и Тартиб додани дарачахои илмй, 
ки бо К^арори Х,укумати Чумхурии Точикистон аз 30-юми июни соли 
2021, тахти № 267 тасдик шудааст, мувофик буда, муаллифи он сазовори 
дарачаи илмии номзади илмхои сиёсй аз руйи ихтисоси 23.00.02 -  
Ниходхо, равандхо ва технологияхои сиёсй мебошад.



Такриз ба талаботи банди 79-и Тартиби додани дарачахои илмй, ки 
бо К,арори Х,укумати Ч,умхурии Точикистон аз 30-юми июни соли 2021, 
тахти № 267 тасдик шудааст, мувофик мебошад.

Такриз дар мачлиси васеи кафедраи умумидонишгохии 
сиёсатшиносии Донишгохи давлатии омузгории Точикистон ба номи 
Садриддин Айнй аз 15-уми январи соли 2024, протоколи № 7 мухокима 
гардида, тасдик шудааст.

Дар мачлиси кафедра 13 нафар иштирок намуданд. Натичаи 
овоздихй: «тарафдор» -  13 нафар, «муцобил» -  нест, «бетараф» -  нест.

Раиси мачлис:
мудири кафедраи умумидонишгохии 
сиёсатшиносии Донишгохи давлатии 
омузгории Точикистон ба номи 
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доктори фалсафа (PhD) аз руйи 
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